
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N.47/2023 

 

 
OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO PER L’UTILIZZO, DA PARTE DEL COMUNE DI 
FRUGAROLO, DELLA GRADUATORIA  FINALE DELLA PROCEDURA SELETTIVA, 
INDETTA DAL COMUNE DI ALESSANDRIA PER LA COPERTURA DI NUMERO 
UNO POSTO A TEMPO INDETERMINATO  DI  ASSISTENTE AI SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E DI SUPPORTO (MESSO COMUNALE) EX CAT. B3- ATTUALE 
AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (ART. 15 L. 241/90 ED ART. 3, COMMA 61 L. 
350/2003). 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì DUE del mese di OTTOBRE alle ore 11,30 nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 

ASSESSORE 

ESTERNO 

X   

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Martino Giovanni Pio Valdenassi nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DELIBERAZIONE N. 47/2023 

 
OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO PER L’UTILIZZO, DA PARTE DEL COMUNE DI 
FRUGAROLO, DELLA GRADUATORIA  FINALE DELLA PROCEDURA SELETTIVA, 
INDETTA DAL COMUNE DI ALESSANDRIA PER LA COPERTURA DI NUMERO 
UNO POSTO A TEMPO INDETERMINATO  DI  ASSISTENTE AI SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E DI SUPPORTO (MESSO COMUNALE) EX CAT. B3- ATTUALE 
AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (ART. 15 L. 241/90 ED ART. 3, COMMA 61 L. 
350/2003). 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 216 del 22.09.2023, adottata dal Comune di 

Alessandria, e concernente l’autorizzazione per l’utilizzo, da parte del Comune di FRUGAROLO, della 

graduatoria  finale della procedura selettiva , indetta dal Comune di Alessandria per la copertura di 

numero uno posto a tempo indeterminato  di  Assistente ai Servizi Amministrativi e di Supporto (Messo 

Comunale) ex cat. B3- attuale Area degli Operatori esperti, stante la compatibilità/omogeneità del profilo 

e categoria con le esigenze della unità di personale ricercata dal Comune di Frugarolo per l’assunzione a 

tempo indeterminato; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 05 adottata dal Consiglio Comunale in data 14/04/2023 -esecutiva ai 

sensi di legge- con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi 

documenti programmatici; 

RICHIAMATA la deliberazione nr. 13 adottata dal Consiglio Comunale in data 28/04/2023, -esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2023, in data 19 giugno 2023, con la quale è 

stata adottata la prima variazione d’urgenza al bilancio di previsione, ratificata in data 31.07.2023 con 

deliberazione n. 10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.07.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata adottata la variazione di assestamento 

generale al bilancio di previsione esercizio finanziario 2023/2025; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31.07.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata adottata la deliberazione di salvaguardia 

degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale adottata in data 04.09.2023 n. 44 e concernente 

una variazione al bilancio di previsione 2023/2025 adottata d’urgenza; 

RILEVATO:  

− l’art. 3, comma 61, della Legge 350/2003 in quale  stabilisce che gli Enti, nelle more 

dell’emanazione del predetto regolamento, possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi 

approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

− l’art. 9 della Legge 16/01/2003 n. 3; 

− la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica 

n.5/2013 e, in particolare, l’art. 2 il quale stabilisce che “in caso di mancanza di graduatorie 

proprie le amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante 

accordo...che può essere concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria...”; 

 

DATO ATTO  del parere della Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria (Delibera n. 124/2013) 

in cui si stabilisce che, l’Accordo per l’utilizzo delle graduatorie dei pubblici concorsi approvate da altre 

Amministrazioni può avvenire anche successivamente all’approvazione della graduatoria stessa, 

.....omissis.... L’utilizzo della graduatoria di altri Enti infatti trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa 

pubblica evitando l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale attuando in tal modo i 

principi di economicità ed efficienza della azione amministrativa; 



 

CONSIDERATO  che tale collaborazione non comporta spese a carico del Comune di Alessandria e che  

l’utilizzo di graduatoria concorsuale (a tempo indeterminato) consente al Comune di Frugarolo, che ne 

usufruisce, di sopperire celermente alle necessità concrete di personale a tempo indeterminato ed al 

contempo costituisce per gli idonei una valida possibilità lavorativa; 

 

Richiamati: 

• l’art. 9 della legge 16/01/2003 n. 3 e l’articolo 3, comma 61 della legge 350 del 24/12/2003 che 

disciplinano la possibilità di utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni stesse; 

• la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 che ritiene possibile 

“utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni mediante appositi 

accordi stipulati in applicazione della normativa vigente in materia di accesso agli impieghi nelle 

Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della Costituzione”; 

• la sentenza n. 864 del 19/05/2011 con cui il Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto ha 

stabilito che l’art. 3, comma 61 della legge 350/2003 non fa “alcun riferimento ad alcuna convenzione, 

ma unicamente al “previo accordo”, concetto che implica l’intesa e il consenso delle due amministrazioni 

in ordine all'utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria concorsuale in corso di validità 

relativamente a posti di uguale profilo e categoria professionale rispetto a quelli per cui opera il suddetto 

utilizzo"; 

• l’art. 4, comma 1, del DL 101/2013 convertito nella legge 125/2013, ha aggiunto all'articolo 36, comma 

2, del dlgs 165/2001 la norma che regolamenta l'utilizzo del tempo determinato nelle pubbliche 

amministrazioni; 

• l’art 36 del d.lgs. 165/2001, con efficacia diretta per tutte le amministrazioni, in conformità all'articolo 

97 e all'articolo 117, comma secondo, lettera l) della Costituzione, è quella che alla fine del comma 2 

introduce i seguenti periodi: "Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel 

rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i 

vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È 

consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, 

ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei 

per le assunzioni a tempo indeterminato."; 

• la Circolare n°5/2013 del 21/11/2013 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 

Semplificazione che detta disposizioni in merito all’utilizzo delle graduatorie per assunzioni a tempo 

indeterminato da parte di pubbliche amministrazioni; 

 

Ritenuto che il Comune di Frugarolo intende approvare lo schema di accordo inviato dal Comune di 

Alessandria, per utilizzare la suddetta graduatoria; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, rilasciato sulla presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del TUEL; 

 

con voti unanimi, resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante della presente deliberazione. 

2. di procedere a modificare gli atti di programmazione in coerenza con l’autorizzazione alla nuova 

assunzione, da inserire in organigramma dal mese di marzo 2024, nel settore dei servizi 

demografici del Comune di Frugarolo. 

3. di approvare lo schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria concorsuale citata e quindi, il 

contenuto in esso determinato dal Comune di Alessandria, che viene allegato con il meccanismo 

“per relationem” e non materialmente, al presente atto amministrativo. 

4. di autorizzare il segretario comunale di Frugarolo alla sottoscrizione, in forma digitale, dello 

schema di accordo qui esaminato. 



5. di dare atto che, il personale che verrà contattato, se interessato all’assunzione, andrà a sostituire 

una unità di personale che ha chiesto di essere collocata a riposo dalla fine del mese di febbraio 

2024. 

6. di procedere all’emissione degli atti amministrativi conseguenti. 

7. di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 comma 4° del TUEL. 

 

 

 



 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                 COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47/2023 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO PER L’UTILIZZO, DA PARTE DEL COMUNE DI 
FRUGAROLO, DELLA GRADUATORIA  FINALE DELLA PROCEDURA SELETTIVA, 
INDETTA DAL COMUNE DI ALESSANDRIA PER LA COPERTURA DI NUMERO 
UNO POSTO A TEMPO INDETERMINATO  DI  ASSISTENTE AI SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E DI SUPPORTO (MESSO COMUNALE) EX CAT. B3- ATTUALE 
AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (ART. 15 L. 241/90 ED ART. 3, COMMA 61 L. 
350/2003). 
 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 02/10/2023 

 



 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Geom. Valdenassi Martino                                                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 11/10/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 26/10/2023 

ai sensi di legge. 

Frugarolo, lì 11/10/2023 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

Frugarolo, lì  02/10/2023 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, lì  02/10/2023 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 


